
Zpráva z pobytu MBD
Juraj Lieskovský

26. června 2023



Obsah
1 Obecné údaje 1

1.1 Údaje o studentovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Zahraniční škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Kalendářní údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Aktivity před výjezdem 2
2.1 Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD? . . . 2
2.2 Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahra-

niční škole? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.3 Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou

školu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.4 Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje? . . . . . . . 2
2.5 V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? . . . 2
2.6 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studij-

ním oddělení fakulty? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.7 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahra-

ničním oddělení rektorátu ČVUT? . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.8 Bylo nutné žádat o vízum? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.9 Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? . . . . . . . . . 3
2.10 Potřeboval/a jste nějaké očkování? . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3 Cesta tam a zpět 4
3.1 Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu? . . . . . . . 4
3.2 Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe? . . . . . . . 4
3.3 Jak probíhá doprava z letiště? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

4 Průběh studia 5
4.1 Měnil/a jste během pobytu studijní plán? . . . . . . . . . . . . . 5
4.2 Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? . . . 5
4.3 Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího?

Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vyučující, kterým by se bu-
doucí studenti měli vyhnout? Proč? . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

4.4 Byla součástí Vašeho studia praxe/praktická stáž? . . . . . . . . 5
4.5 Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce

studentů na zahraniční škole a porovnejte je s Vaší domácí školou. 5
4.6 Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? . 5
4.7 Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? 5
4.8 Jaká je vybavenost kampusu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
4.9 Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů? . . . . . . . . . . . . 6
4.10 Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace ně-

jaké speciální akce pro výměnné studenty? . . . . . . . . . . . . . 6
4.11 Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě začleněn/a do stu-

dijních skupin s místními studenty? . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



5 Mimoškolní aktivity a ubytování 7
5.1 Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? . . . . . . . . . . . . 7
5.2 Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování? . . . . . . . . . . . . . 7
5.3 Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru právě to-

hoto typu ubytování? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
5.4 Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? . . . . . . . . . . 7
5.5 Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? . . . . . 7
5.6 Jaké jsou orientační ceny potravin? . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
5.7 Jaké jsou možnosti místní dopravy? . . . . . . . . . . . . . . . . 7
5.8 Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu? . . . . . . . . . . . . 7
5.9 Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? . . 7
5.10 Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí? . . . . . . . . . . . 8
5.11 Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné podmínky pro prá-

ci/brigádu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
5.12 Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití volného času? 8

6 Finance 9
6.1 Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? . . 9
6.2 Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? . . . . 9
6.3 Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje

během pobytu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
6.4 Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? 9
6.5 Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími službami? 9
6.6 Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky? . . . . . . . . . . . 9

7 Uznání zahraničního studia domácí školou 10
7.1 Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? . . . . . . . 10
7.2 Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? . . . . . . . . . . . 10
7.3 Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány? . . . . . . . . . . 10
7.4 Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány?

Pokud ano, tak odkud? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
7.5 Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste

v souvislosti s tím musel/a čelit? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
7.6 Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahraničním oddělení

rektorátu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8 Hodnocení pobytu 11
8.1 Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního pobytu? . . . . . 11
8.2 Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu? . . . . . . . . 11
8.3 Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté domácí

školou? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
8.4 Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční školou dostateč-

né/kvalitní? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
8.5 Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? . . . . . . . 11
8.6 Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? . . . . . . . . . . 11
8.7 Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? . 11



1 Obecné údaje
Tato sekce obsahuje základní údaje o výjezdu, které mohou pomoci čtenáři
při snazším hledání relevantních závěrečných prací.

1.1 Údaje o studentovi
• Fakulta - Fakulta strojní (FS)

• Obor studia - Řízení strojů a procesů

• Úroveň studia v době pobytu - doktorské (1. rok)

1.2 Zahraniční škola
• Země - Japonsko

• Oficiální název - Tokyo University of Agriculture and Technology

• Fakulta/katedra/ateliér - Mechanil Systems Engineering

• Jméno koordinátora - Ikuo Mizuuchi

• E-mail koordinátora - mizuuchi@cc.tuat.ac.jp

• Web pro výměnné studenty - https://www.tuat.ac.jp/en/international/

1.3 Kalendářní údaje
• Akademické období - LS 2023

• Začátek pobytu - 15. března 2023

• Konec pobytu - 4. června 2023

• Délka pobytu v dnech - 82

1

https://www.tuat.ac.jp/en/international/


2 Aktivity před výjezdem
V této sekci jsou k nalezení informace o důležitých dokumentech, zdrojích infor-
mací a akcích, které je potřeba zařídit, vyřídit či vykonat předtím, než je možné
vyjet do zahraničí.

2.1 Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci
MBD?

Byl jsem informován o možnosti během spolupráce se studentem ze zahraniční
univerzity.

2.2 Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných
na zahraniční škole?

Jako doktorand jsem pouze pracoval na své disertační práci a projektech ústavu,
tudíž jsem informace o kurzech nehledal.

2.3 Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční
vysokou školu?

Bylo nutné zaslat akademický životopis včetně přesných datumů složení státních
zkoušek (ukončení studia).

2.4 Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?
Komunikace probíhala přes e-mail.

2.5 V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké
škole?

Anglickém

2.6 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat
na studijním oddělení fakulty?

Žádné

2.7 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat
na zahraničním oddělení rektorátu ČVUT?

• doklad o pojištění na celou dobu pobytu v zahraničí

• souhlas školitele s výjezdem

2



2.8 Bylo nutné žádat o vízum?
Nebylo

2.9 Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění?
CP AXA KOMFORT NA ROK:

• cena: 6̃500,-

• výhody

– pojištění na celý rok (návrat na konferenci po pobytu)
– krytí ryzikových sportů

• relativně vysoká cena

• nevyžaduje

2.10 Potřeboval/a jste nějaké očkování?
Ne

3



3 Cesta tam a zpět
Obsahem této sekce jsou rady a zkušenosti ohledně cesty do a ze země zahraniční
univerzity.

3.1 Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu?
Letadlem do Moskvy, trans-sibiřským expresem do Vladivostoku a pak letadlem
Letadlem (nejspíš s jedním přestupem)

3.2 Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe?
Kromě běžné kontoly pasu bylo také nutné mít certifikát o očkování proti CO-
VIDu, ale letěl jsem ještě před tím, než byla zrušena relativně přísná opatření.
Aktulální informace najdete na Visit Japan Web

3.3 Jak probíhá doprava z letiště?
Po příletu do Japonska je mnoho různých spojů, které vás dostanou na univer-
zitu. Doporučuju si je vyhledat pomocí google maps a vyhnout se jízdě autobu-
sem. Cena je přibližně 1000 yen ale doporučuji si koupit hned po příletu Suica
kartu, kterou můžete použít v libovolném dopravním prostředku

4

https://vjw-lp.digital.go.jp/en/


4 Průběh studia
V této sekci se může čtenář dozvědět, jaké strasti a slasti (především však stras-
ti) na něj čekají v průběhu studia na zahraniční univerzitě. S trochou štěstí se
v odpovědích objeví i několik cenných rad, jak se těmto nešvarům vyhnout.

4.1 Měnil/a jste během pobytu studijní plán?
Žádný jsem neměl

4.2 Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční
škole?

Nevím

4.3 Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vy-
učujícího? Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vy-
učující, kterým by se budoucí studenti měli vyhnout?
Proč?

Nemůžu

4.4 Byla součástí Vašeho studia praxe/praktická stáž?
Ne

4.5 Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hod-
nocení práce studentů na zahraniční škole a porovnejte
je s Vaší domácí školou.

Studenti pracují v “laboratořích” na svých projektech, které jsou spojeny se
závěrečnou prací.

4.6 Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání
s domácí?

Nemůžu porovnat

4.7 Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na za-
hraniční škole?

Žádné jsem nepotřeboval

4.8 Jaká je vybavenost kampusu?
Dobrá. Několik jídelen, jedna nebo dvě tělocvičny, několik venkovních hřišť…

5



4.9 Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů?
Kampus je pokryt jak eduroamem, tak sítěmi jednotlivých laboratoří. Note-
booky jsou myslím dostupné, já jsem používal osobní. Má laboratoř byla vyba-
vena tiskárnou.

4.10 Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská
organizace nějaké speciální akce pro výměnné stu-
denty?

Myslím, že jsou podporovány pravidelné obědy. Také proběhla menší oslava
velikonoc během mého pobytu.

4.11 Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě za-
členěn/a do studijních skupin s místními studenty?

Ne, ale interagoval jsem s nimi v laboratoři.

6



5 Mimoškolní aktivity a ubytování
V rámci této sekce jsou popsány zkušenosti s ubytováním v rámci studijního
pobytu stejně jako další mimoškolní aktivity jako například sportovní vyžití,
stravování, doprava, práce nebo zdravotní péče.

5.1 Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?
Na koleji pro mezinárodní studenty, přímo na kampusu univerzity

5.2 Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování?
Pokud si správně vzpomínám, tak kolem 27000 yenů

5.3 Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru
právě tohoto typu ubytování?

Bylo hrazeno zahraniční univerzitou. Velkou výhodou však byla přítomnost za-
hraniční studentů a studentek. Pokoj byl plně vybavený (koupelna + kuchyňka)
a měl dokonce balkón. Také měl vlastní wifi.

5.4 Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?
Nejsem si jistý

5.5 Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě po-
bytu?

Na obědy je možné chodit do školní jídelny, ale v okolí je také mnoho restaurací

5.6 Jaké jsou orientační ceny potravin?
Ceny jsou určitě vyšší, nevím uplně o kolik

5.7 Jaké jsou možnosti místní dopravy?
Vlak (hromadná doprava) je zhruba 5 min chůze od kampusu. Mnoho místních
jezdí na kole.

5.8 Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu?
Je třeba podepsat několik formulářů, které dostanete.

5.9 Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v za-
hraničí?

Žádné

7



5.10 Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí?
Žádné

5.11 Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné pod-
mínky pro práci/brigádu?

Nevím

5.12 Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití
volného času?

Centrum Tokia je zhruba půl hodiny vlakem, tak doporučuju navštívit. Z pro
Prahu netypických věcí je karaoke, které mají levné otevřené do ranních hodin
a blízko kampusu.

8



6 Finance
Tato sekce se zaměřuje na finanční stránku výměnného pobytu v zahraničí.
K nalezení jsou zde rady například ohledně toho, jak moc prostředků budete
potřebovat, kolik z nákladů pokryje stipendium od Vaší školy či zda v dané zemi
můžete narazit na problémy s určitým typem platby.

6.1 Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování
pobytu?

Stipendia a finanční dohody spojené se studiem a působením na ústavu, stipen-
dium pro studenty v zahraničí z ČVUT a stipendium od zahraniční univerzity.

6.2 Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během po-
bytu?

Nepočítal jsem, ale vystačili mi s rezervou.

6.3 Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše
výdaje během pobytu?

Tvořilo rozumně velkou část.

6.4 Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste
jej obdržel/a?

Studium z ČVUT jsem obdržel jako celek na konci prvního měsíce pobytu.

6.5 Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími
službami?

Je třeba sebou nosit dost hotovosti. Kde se dalo jsem ale platil kartou ke svému
českému účtu.

6.6 Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky?
Ano, bylo třeba platit za spotřebu elektřiny, plynu a vody

9



7 Uznání zahraničního studia domácí školou
Obsahem této sekce jsou informace ohledně procesu a možnostech uznávání
předmětů a převádění kreditů mezi Vaší a zahraniční univerzitou.

7.1 Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů?
Žádné

7.2 Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno?
Žádné

7.3 Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány?
Žádné

7.4 Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí ško-
lou uznány? Pokud ano, tak odkud?

Ne

7.5 Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problé-
mům jste v souvislosti s tím musel/a čelit?

Vystiskl jsem si potvrzení o uznání studia v zahraničí a nechal si ho podepsat.
Pak jsem ho nahrál na mobility. Problémy žádné nenastaly.

7.6 Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahranič-
ním oddělení rektorátu?

Tři dokumenty poskytnuté online rektorátem

10



8 Hodnocení pobytu
V této sekci se nachází finální zhodnocení studijního pobytu po osobní i odborné
stránce.

8.1 Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního po-
bytu?

Potkal jsem se z jiným způsobem vedení ústavu (laboratoře). Také jsem měl
spoustu času pro práci.

8.2 Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu?
Poznal jsem novou kulturu a zažil spoustu zábavy se zahraničními studentkami
z Polska.

8.3 Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté
domácí školou?

Informace od kolegů, kteří Japonsko navštívili přede mnou přišli vhod, hlavně
co se týkalo doporučení míst, které navštívit.

8.4 Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční ško-
lou dostatečné/kvalitní?

Ano

8.5 Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí?
Ano

8.6 Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?
Vaření mé babičky

8.7 Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými
problémy?

Ne

11


	Obecné údaje
	Údaje o studentovi
	Zahraniční škola
	Kalendářní údaje

	Aktivity před výjezdem
	Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?
	Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole?
	Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?
	Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?
	V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole?
	Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty?
	Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu ČVUT?
	Bylo nutné žádat o vízum?
	Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění?
	Potřeboval/a jste nějaké očkování?

	Cesta tam a zpět
	Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu?
	Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe?
	Jak probíhá doprava z letiště?

	Průběh studia
	Měnil/a jste během pobytu studijní plán?
	Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole?
	Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vyučující, kterým by se budoucí studenti měli vyhnout? Proč?
	Byla součástí Vašeho studia praxe/praktická stáž?
	Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na zahraniční škole a porovnejte je s Vaší domácí školou.
	Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí?
	Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole?
	Jaká je vybavenost kampusu?
	Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů?
	Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce pro výměnné studenty?
	Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě začleněn/a do studijních skupin s místními studenty?

	Mimoškolní aktivity a ubytování
	Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?
	Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování?
	Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru právě tohoto typu ubytování?
	Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?
	Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu?
	Jaké jsou orientační ceny potravin?
	Jaké jsou možnosti místní dopravy?
	Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu?
	Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí?
	Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí?
	Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné podmínky pro práci/brigádu?
	Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití volného času?

	Finance
	Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu?
	Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? 
	Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu?
	Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a?
	Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími službami?
	Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky?

	Uznání zahraničního studia domácí školou
	Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů?
	Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno?
	Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány?
	Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? Pokud ano, tak odkud?
	Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím musel/a čelit?
	Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu?

	Hodnocení pobytu
	Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního pobytu?
	Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu?
	Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté domácí školou?
	Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční školou dostatečné/kvalitní?
	Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí?
	Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?
	Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy?


